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2026年9月期 第1四半期 連結実績

2025年9月期 2026年9月期

第1四半期 第1四半期 通期

実績 実績 前年同期比 通期計画
(2025/11/10公表)

進捗率

売上高 33,983 33,842 ▲0.4％ 130,000 26.0%

売上総利益
(売上総利益率)

5,792
(17.0%)

5,883
(17.4%)

+1.6％

販売費及び

一般管理費
3,860 3,995 +3.5%

営業利益
(営業利益率)

1,931
(5.7%)

1,887
(5.6%)

▲2.3％ 6,200
( 4.8%)

30.4%

経常利益
(経常利益率)

2,547
(7.5%)

2,216
(6.5%)

▲13.0％ 6,500
( 5.0%)

34.1%

親会社株主に帰属

する当期純利益
1,479 2,040 +37.9％ 4,100 49.8%

EPS(円) 51.39 70.83 - 142.31 -

(単位：百万円)

◼ 営業利益は販管費増加の影響もあり前年同期比減

◼ 通期計画進捗率：売上26.0%、営業利益30.4%と順調

◼ 当期純利益は投資有価証券売却益で前年同期比37.9%増
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セグメント別 決算サマリー

売上高 前年同期比

▲1.4億円 (▲0.4%)

営業利益 前年同期比

▲0.4億円 (▲2.3%)

2025年9月期

第1四半期

2026年9月期

第1四半期

(単位：百万円)
ファインケミカル 減収・増益

インダストリアル・
プロダクツ

増収・増益

ライフサイエンス 減収・減益

サステナビリティ 増収・減益

2025年9月期

第1四半期

2026年9月期

第1四半期

303 360 

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ

10,351 
10,011 

ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ

2,424 
2,704 

ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙ･

ﾌﾟﾛﾀﾞｸﾂ

9,638 

9,699 

ﾌｧｲﾝｹﾐｶﾙ

11,266
11,067 

▲547 ▲455

627 
484 

297 

258 

839 

866 

714 
733 

▲199
(▲1.8%)

▲340
(▲3.3%)

+61
(+0.6%)

33,983 33,842

+19
(+2.6%)

▲39
(▲12.8%)

▲143
(▲22.9%)

+27
(+3.3%)

(単位：百万円)

1,931
1,887

+280
(+11.5%)
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セグメント別の状況：ファインケミカル 

2025年9月期

第1四半期

2026年9月期

第1四半期
前年同期比

売上高 11,266 11,067 ▲1.8％

営業利益
(営業利益率)

714
(6.3%)

733
(6.6%)

+2.6％

ゴム ： +)国内向け原材料需要が好調

−)一部海外グループ会社の売上減

化学品 ： −)市況影響を受け主力商材需要が弱含み

ゴム ： +)国内向け原材料需要が好調

化学品 ： +)販売価格見直しによる利益増

増減要因

【主な取扱い製品】

売上高

営業利益

＜最終用途＞

• 自動車用シール材

• 高圧ホース

• タイヤ

• 家電製品

＜最終用途＞

• インキ・印刷物

• 外壁用塗料

• 接着剤

• プラスチック製品

(単位：百万円)
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セグメント別の状況：インダストリアル・プロダクツ 

2025年9月期

第1四半期

2026年9月期

第1四半期
前年同期比

売上高 9,638 9,699 +0.6％

営業利益
(営業利益率)

839
(8.7%)

866
(8.9%)

+3.3％

【主な取扱い製品】

国内：+)販売価格見直しにより堅調

海外：+)タイの輸出関連好調、EMAS社※の連結取込み

−)中国の景気減速と競争激化による日系自動車
メーカーの減産

+) 為替変動影響による国内の利益増

EMAS社が初年度から連結益に貢献開始

増減要因

売上高

営業利益

(単位：百万円)

※2025/9/9   当社HPにて開示
(子会社の異動を伴う株式取得に関するお知らせ)

https://contents.xj-storage.jp/xcontents/31760/407472a7/e6b0/456e/8d5e/670ca20f2f96/140120250909554892.pdf
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セグメント別の状況：サステナビリティ

2025年9月期

第1四半期

2026年9月期

第1四半期
前年同期比

売上高 2,424 2,704 +11.5％

営業利益
(営業利益率)

297
(12.3%)

258
(9.5%)

▲12.8％

+) 飼料加工機器の関連消耗品販売堅調    

木質バイオマス関連事業で大型案件の計上

−) 海洋開発関連事業の端境期となる影響で減少
地熱関連機材も減少

+) 石油・ガス機材は好調

−) 上記、海洋開発関連事業の売上減少に伴う利益減

増減要因

売上高

営業利益

(単位：百万円)

【主な取扱い製品】

＜最終用途＞

• 飼料・肥料

• 食品・工業製品等

• 再生可能エネルギー

＜最終用途＞

• 石油・ガス

• 地熱開発

• 洋上風力発電

• 海洋調査

遠隔操作型無人潜水機

＜飼料用加工機器・木質バイオマス関連＞ ＜洋上風力・海洋調査関連＞
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セグメント別の状況：ライフサイエンス

2025年9月期

第1四半期

2026年9月期

第1四半期
前年同期比

売上高 10,351 10,011 ▲3.3％

営業利益
(営業利益率)

627
(6.1%)

484
(4.8%)

▲22.9％

＋) LS※:電材の輸出、輸出の主力商材好調

    科学機器:需要回復傾向により好調

     ワイピーテック:機能性飼料原料の販売数量増

 −) スクラム:バイオ関連機器の契約終了影響

 −) 上記、バイオ関連機器の売上減少に伴う利益減

増減要因

売上高

営業利益

(単位：百万円)

※LS:ライフサイエンス 

【主な取扱い製品】

＜最終用途＞

• 電子機器／バッテリー

• 芳香剤

• ペットフード

• オムツ

＜最終用途＞

• 研究開発（R&D）

• 品質管理

• 生産管理

• 検査

＜最終用途＞

• 遺伝子研究

• 細胞研究

• タンパク質研究

• 病理研究

• 創薬支援

＜ライフサイエンス関連＞ ＜科学機器関連＞ ＜バイオテクノロジー関連＞
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連結貸借対照表

資産の部 2025年9月期4Q
(2025.9末)

2026年9月期1Q
(2025.12末)

現金・預金 11,896 11,512

受取手形・売掛金等 26,409 25,156

棚卸資産 26,387 28,595

その他流動資産 5,221 6,447

有形固定資産 3,464 3,337

その他固定資産 8,116 8,612

資産合計 81,496 83,661

負債の部 2025年9月期4Q
(2025.9末)

2026年9月期1Q
(2025.12末)

支払手形・買掛金 12,544 13,443

短期借入金 2,960 3,702

その他流動負債 12,600 11,876

長期借入金 100 100

その他固定負債 1,968 1,757

純資産 51,321 52,782

負債純資産合計 81,496 83,661

2025年9月期4Q
(2025.9末)

2026年9月期1Q
(2025.12末)

有利子負債比率 6.0% 7.2%

自己資本比率 62.9% 63.0%

（単位：百万円）

算出方法） 有利子負債比率 ：有利子負債（※1：リース債務除く）÷自己資本（※2）
自己資本比率 ：自己資本÷期末総資産

（※1）有利子負債＝短期借入金+長期借入金
（※2）自己資本＝純資産-新株予約権-非支配株主持分
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お知らせ

＜三洋貿易公式 Instagram＞ ＜三洋貿易公式 X＞

公式SNS

はじめました

QRコードを読み取って
フォローをお願いします。

QRコードを読み取って
フォローをお願いします。
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IRに関するお問い合わせ先

三洋貿易株式会社 取締役兼執行役員 経営企画部長 難波 嘉己

電話：03-3518-1052 e-mail：ir@sanyo-trading.co.jp

将来見通し等に関する注意事項

本資料につきましては投資家の皆様への情報提供のみを目的としたものであり、売買の勧誘を目的
としたものではありません。

本資料における、将来予想に関する記述につきましては、目標や予測に基づいており、確約や保証
を与えるものではありません。また、将来における当社の業績が、現在の当社の将来予想と異なる
結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

また、業界等に関する記述につきましても、信頼できると思われる各種データに基づいて作成され
ていますが、当社はその正確性、完全性を保証するものではありません。

本資料は、投資家の皆様がいかなる目的にご利用される場合においても、お客様ご自身のご判断と
責任においてご利用されることを前提にご提示させていただくものであり、当社はいかなる場合に
おいてもその責任は負いません。
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