

2026年9月期 第1四半期 決算説明資料

**三洋貿易株式会社（証券コード：3176）
2026年2月6日**

2026年9月期 第1四半期 連結実績

- 営業利益は販管費増加の影響もあり前年同期比減
- 通期計画進捗率：売上26.0%、営業利益30.4%と順調
- 当期純利益は投資有価証券売却益で前年同期比37.9%増

(単位：百万円)	2025年9月期		2026年9月期			
	第1四半期		第1四半期		通期	
	実績	実績	前年同期比	通期計画 (2025/11/10公表)	進捗率	
売上高	33,983	33,842	▲0.4%	130,000	26.0%	
売上総利益 (売上総利益率)	5,792 (17.0%)	5,883 (17.4%)	+1.6%			
販売費及び 一般管理費	3,860	3,995	+3.5%			
営業利益 (営業利益率)	1,931 (5.7%)	1,887 (5.6%)	▲2.3%	6,200 (4.8%)	30.4%	
経常利益 (経常利益率)	2,547 (7.5%)	2,216 (6.5%)	▲13.0%	6,500 (5.0%)	34.1%	
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,479	2,040	+37.9%	4,100	49.8%	
EPS(円)	51.39	70.83	-	142.31	-	

セグメント別 決算サマリー



2025年9月期 第1四半期



2025年9月期 第1四半期

ファインケミカル **減収・増益**

インダストリアル・プロダクツ **増収・増益**

サステナビリティ **増収・減益**

ライフサイエンス **減収・減益**

セグメント別の状況：ファインケミカル

(単位：百万円)	2025年9月期 第1四半期	2026年9月期 第1四半期	前年同期比	増減要因
売上高	11,266	11,067	▲1.8%	売上高 ゴム : +)国内向け原材料需要が好調 -)一部海外グループ会社の売上減
営業利益 (営業利益率)	714 (6.3%)	733 (6.6%)	+2.6%	化学品 : -)市況影響を受け主力商材需要が弱含み ゴム : +)国内向け原材料需要が好調 化学品 : +)販売価格見直しによる利益増

【主な取扱い製品】



合成ゴム



熱可塑性エラストマー・樹脂



ゴム補強・充填材

<最終用途>

- 自動車用シール材
- 高圧ホース
- タイヤ
- 家電製品



光重合開始剤/紫外線吸収剤



顔料



スペシャリティモノマー



ワックス
シランカップリング剤

<最終用途>

- インキ・印刷物
- 外壁用塗料
- 接着剤
- プラスチック製品

セグメント別の状況：インダストリアル・プロダクツ

※2025/9/9 当社HPにて開示
(子会社の異動を伴う株式取得に関するお知らせ)

(単位：百万円)	2025年9月期 第1四半期	2026年9月期 第1四半期	前年同期比	増減要因
売上高	9,638	9,699	+0.6%	売上高 国内：+)販売価格見直しにより堅調 海外：+)タイの輸出関連好調、EMAS社※の連結取込み -)中国の景気減速と競争激化による日系自動車 メーカーの減産 +)為替変動影響による国内の利益増 EMAS社が初年度から連結益に貢献開始
営業利益 (営業利益率)	839 (8.7%)	866 (8.9%)	+3.3%	営業利益

【主な取扱い製品】



セグメント別の状況：サステナビリティ

(単位：百万円)	2025年9月期 第1四半期	2026年9月期 第1四半期	前年同期比	増減要因
売上高	2,424	2,704	+11.5%	売上高 +) 飼料加工機器の関連消耗品販売堅調 木質バイオマス関連事業で大型案件の計上 -) 海洋開発関連事業の端境期となる影響で減少 地熱関連機材も減少 +) 石油・ガス機材は好調
営業利益 (営業利益率)	297 (12.3%)	258 (9.5%)	▲12.8%	営業利益 -) 上記、海洋開発関連事業の売上減少に伴う利益減

【主な取り扱い製品】



セグメント別の状況：ライフサイエンス

※LS:ライフサイエンス

(単位：百万円)	2025年9月期 第1四半期	2026年9月期 第1四半期	前年同期比	増減要因
売上高	10,351	10,011	▲3.3%	売上高 +) LS*:電材の輸出、輸出の主力商材好調 科学機器:需要回復傾向により好調 ワipi-テック:機能性飼料原料の販売数量増 -) スクラム:バイオ関連機器の契約終了影響 -) 上記、バイオ関連機器の売上減少に伴う利益減
営業利益 (営業利益率)	627 (6.1%)	484 (4.8%)	▲22.9%	営業利益

【主な取り扱い製品】

<ライフサイエンス関連>









<最終用途>

- ・ 電子機器／バッテリー
- ・ 芳香剤
- ・ ペットフード
- ・ オムツ

<科学機器関連>





<最終用途>

- ・ 研究開発 (R&D)
- ・ 品質管理
- ・ 生産管理
- ・ 検査

<バイオテクノロジー関連>





<最終用途>

- ・ 遺伝子研究
- ・ 細胞研究
- ・ タンパク質研究
- ・ 病理研究
- ・ 創薬支援

連結貸借対照表

(単位：百万円)

資産の部	2025年9月期4Q (2025.9末)	2026年9月期1Q (2025.12末)	負債の部	2025年9月期4Q (2025.9末)	2026年9月期1Q (2025.12末)
現金・預金	11,896	11,512	支払手形・買掛金	12,544	13,443
受取手形・売掛金等	26,409	25,156	短期借入金	2,960	3,702
棚卸資産	26,387	28,595	その他流動負債	12,600	11,876
その他流動資産	5,221	6,447	長期借入金	100	100
有形固定資産	3,464	3,337	その他固定負債	1,968	1,757
その他固定資産	8,116	8,612	純資産	51,321	52,782
資産合計	81,496	83,661	負債純資産合計	81,496	83,661

	2025年9月期4Q (2025.9末)	2026年9月期1Q (2025.12末)
有利子負債比率	6.0%	7.2%
自己資本比率	62.9%	63.0%

算出方法) 有利子負債比率 : 有利子負債 (※1 : リース債務除く) ÷ 自己資本 (※2)
自己資本比率 : 自己資本 ÷ 期末総資産

(※1) 有利子負債 = 短期借入金 + 長期借入金

(※2) 自己資本 = 純資産 - 新株予約権 - 非支配株主持分

お知らせ

公式SNS
はじめました



<三洋貿易公式 Instagram >



QRコードを読み取って
フォローをお願いします。

<三洋貿易公式 X >



QRコードを読み取って
フォローをお願いします。

IRに関するお問い合わせ先

三洋貿易株式会社 取締役兼執行役員 経営企画部長 難波 嘉己

電話：03-3518-1052 e-mail：ir@sanyo-trading.co.jp

将来見通し等に関する注意事項

本資料につきましては投資家の皆様への情報提供のみを目的としたものであり、売買の勧誘を目的としたものではありません。

本資料における、将来予想に関する記述につきましては、目標や予測に基づいており、確約や保証を与えるものではありません。また、将来における当社の業績が、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

また、業界等に関する記述につきましても、信頼できると思われる各種データに基づいて作成されていますが、当社はその正確性、完全性を保証するものではありません。

本資料は、投資家の皆様がいかなる目的にご利用される場合においても、お客様ご自身のご判断と責任においてご利用されることを前提にご提示させていただくものであり、当社はいかなる場合においてもその責任は負いません。